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1 Úvod

V životě se každý člověk setká s tím, že se mu přihodí nepříjemná událost, která více

či méně ovlivní jeho samotného nebo jeho blízké okolí. Některé jsou významného

charakteru, některé se však do paměti vryjí pouze malou měrou. Pro každý takový

případ je určitým řešením, zajistit si ochranu ve formě pojištění. V dnešní době je

mnoho druhů pojištění, ze kterých je možno si vybírat. Dále existuje široké spektrum

různých subjektů, které nám tato pojištění nabízejí a předbíhají se, která poskytuje

pojištění lepší nebo levnější. Každý sám za sebe musí zvážit, jaký z nabízených

produktů jednotlivých pojišťoven je pro něj nejpříhodnější, a to v parametrech krytí

rizik, výší pojistných plnění aj. Ten, kdo se v těchto termínech nevyzná, by měl tuto

problematiku dostudovat, jelikož je dnes důležité, dobře si vybrat a dávat pozor.

V případě, že se potenciální klient rozhoduje pouze na základě výše pojistného, které by

měl pojišťovně pravidelně platit, musí počítat dopředu s tím, že daná pojistná smlouva

mu nemusí v každém případě pokrývat veškerá rizika, která mohou nastat,

v dostatečném rozsahu.

Současný výběr mezi komerčními pojišťovnami je značný. Jednotlivé pojišťovny si

v průběhu svého působení na trhu vytváří image. Ta se odvíjí nejen od estetického

zázemí jejích prodejních míst, ale také od kvality poskytovaných pojistných produktů až

po servis při řešení pojistných událostí. Klient, který volí mezi pojišťovacími subjekty,

musí dopředu počítat s tím, že využije, on nebo ten komu způsobí do budoucna škodu,

jejich služeb, které by měly odpovídat službám kvalitních pojišťovacích institucí.

Tímto bychom přešli k hlavnímu tématu této diplomové práce, a tím je likvidace

pojistných událostí z odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového

vozidla. Celý tento dlouhý název lze shrnout do dvou slov – povinné ručení. Toto

pojištění musí mít ze zákona uzavřeno každé motorové vozidlo, které je aktivně

evidované v registru motorových vozidel, a tudíž se současně předpokládá, že je

v provozu činné. Povinnost mít pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla je tedy dána zákonem, ale lidé si jej často vykládají tak, že pokud s daným
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vozidlem nejezdí (je například celoročně odstavené v garáži), pojištění si platit nemusí.

Až do konce roku 2008 takto řešené nepojištění procházelo každému, kdo s vozidlem

opravdu na silnice nevyjížděl. Bohužel se ale často stávaly případy, kdy nepojištěný

řidič nerespektoval zákon záměrně a s vozidlem na silnici vyjel. Takového řidiče pak

mohla odhalit pouze pravidelná silniční kontrola, a to v lepším případě. V horším

se nepojištění prokázalo až poté, co daný nezodpovědný provozovatel vozidla způsobil

škodu někomu jinému, a ten se záhy snažil získat odškodnění ve formě pojistného

plnění, ale bohužel nebylo kde. Následný proces vymáhání odškodnění byl velmi

zdlouhavý a složitý, než kdyby ho naboural někdo pojištěný.

Problém nepojištěných vozidel, vyjíždějících na naše silnice, měl být vyřešen

spoluprací České kanceláře pojistitelů (dále jen ČKP) a evidence motorových vozidel.

1. ledna 2009 odstartovala velká vlna kontrol vozidel evidovaných v registru

motorových vozidel a jejich zákonného pojištění. Sankce, ve formě odesílaných

složenek pro příspěvky do Garančního fondu, měly jistě význam, ale i dnes se často

stává, že se na silnici objeví nepojištěné vozidlo a způsobí dopravní nehodu.

V literárním přehledu této diplomové práce bude vysvětleno, co je pojištění, jeho

historie, některé důležité pojmy v oblasti pojištění a v rámci významných institucí

v oblasti pojišťovnictví bude objasněn i již zmíněný pojem Garanční fond, kterému

bude věnována samostatná podkapitola. V návaznosti na likvidaci pojistných událostí je

přinejmenším vhodné, zmínit se o zajištění, které je nedílnou součástí pojištění a přímo

na něj navazuje.

V druhé části literárního přehledu bude popsán samostatně proces likvidace pojistné

události. V rámci této části se bude jednat o běžnou likvidaci z odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla, kdy viník a poškozený jsou občany České republiky

a oba si zde platí pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla dle

zákona.
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V praktické části bude nejprve analyzován provoz vozidel na území České republiky

a to od statistik, vyplývajících z informací Policie České republiky, až po statistiky

vedené samotnou ČKP, resp. její dceřinou společností SUPIN, s.r.o. Následně budou

popsány jednotlivé postupy třech různých případů vzniku pojistné události, kdy je nutné

odlišné řešení a postupy likvidace, než budou popsány v literárním přehledu.

Primární cílem této práce je zhodnotit, o co je postup při řešení takové pojistné

události, kdy viníkem je řidič nepojištěného vozidla oproti klasickému řešení pojistné

události z odpovědnosti z provozu motorového vozidla, složitější. Druhým cílem, ale

nikoliv méně důležitým, je obdobné zhodnocení řešení pojistné události, ale tentokrát

viníkem s vozidlem pojištěným v zahraničí a to ve dvou případech: pojistná událost,

která se stala na území České republiky a pojistná událost, která se stala na území mimo

Českou republiku. Závěrem této práce bude zhodnoceno, zda jsou postupy

pro poškozené dostatečně efektivní.
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 2 Pojišťovnictví

V pojišťovnictví existuje několik různých segmentů pojištění a jednotlivé segmenty

mají svá specifika. Tato specifika se odvíjejí od struktury ekonomiky. Můžeme zde

nalézt průmysl, zemědělství, dopravu, zdravotnictví aj. V rámci pojišťovnictví působí

specializované instituce, jež nazýváme komerční pojišťovny. V obsahu této práce

nebudeme hovořit o zdravotních pojišťovnách. (DUCHÁČKOVÁ, 2012, s. 35 – 36)

V oblasti pojišťovnictví se lze setkat s následujícími produkty, které se dělí na:

pojištění osob

 investiční životní pojištění,

 kapitálové životní pojištění,

 rizikové životní pojištění,

 důchodové životní pojištění,

 vkladové životní pojištění,

 univerzální životní pojištění,

 svatební pojištění,

 pojištění dětí,

 úrazové pojištění,

pojištění majetku občanů

 pojištění nemovitosti,

 pojištění domácnosti,

pojištění vozidel

 povinné ručení (pojištění odpovědnosti za škody způsobené

provozem vozidla),

 havarijní pojištění,
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 cestovní pojištění

 cestovní pojištění,

 pojištění záruky pro případ úpadku cestovní kanceláře,

pojištění odpovědnosti za škodu

pojištění právní ochrany.

Činnost komerčních pojišťoven spočívá především v přebírání pojistného rizika na

základě uzavřené pojistné smlouvy a následného plnění z těchto smluvních vztahů.

Součástí pojišťovací činnosti je správa pojistných smluv klientů, likvidace pojistných

událostí, poskytování asistenčních služeb klientům, nakládání s aktivy, přičemž zdrojem

těchto aktiv je technická rezerva pojišťovny. Dále má pojišťovna za povinnost uzavřít

smlouvu o zajištění závazků pojišťovny se zajišťovnou. Více o zajištění v kapitole č. 3.

(ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN, 2012)

2.1. Historie pojišťovnictví

Nejstarší informace o pojišťovnictví na území dnešní České republiky jsou datovány

ke konci 17. století. Již v roce 1699 český merkantelista Jan Kryštof Bořek z Dohalic

podal návrh, aby bylo zavedeno povinné požární pojištění domů na území Čech.

Jednalo se spíše o zavedení jistého fondu, do nějž by přispívali občané, kteří nabyli

domu a ze kterého by pak byly hrazeny škody vzniklé na domech při požáru. Bohužel

jeho návrh neprošel a fond založen nebyl, ale již v roce 1777 byla zřízena první

pojišťovna, která měla hradit škody způsobené ohněm na polních zásobách, nábytku,

nářadí a chovném dobytku. Nicméně ani tato pojišťovna se dlouho nezachovala. V roce

1822 působili na našem území dvě pojišťovny, jedna se sídlem ve Vídni a druhá

se sídlem Terstu. 1827 vznikl Císařskokrálovský privilegovaný, český, společný,

náhradu škody ohněm svedené pojišťující ústav, jeho název byl později zkrácen na


[…]


Českou republiku

Paříkova 910/11a, Praha 9, 190 00

Iveta Krpatová

ředitelka pobočky pro ČR

BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a. s.

Na Rybníčku 1329/5, Praha 2, 120 00

Tomáš Kadlec

generální ředitel

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna

Insurance Group

Pobřežní 665/23, Praha 8, 186 00

Ing. Jaroslav Besperát

generální ředitel a předseda představenstva

Česká pojišťovna a. s.

Na Pankráci 123/1720, Praha 4, 140 00

Ing. Pavel Řehák, MBA

generální ředitel
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Na Pankráci 1720/123, Praha 4, 140 00

Ing. Miroslav Chlumský

generální ředitel a předseda představenstva

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB

Masarykovo nám. 1458, Pardubice, 532 18

Ing. Jeroen van Leeuwen

generální ředitel a předseda představenstva

D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a. s.

BB Centrum Beta, Vyskočilova 1481/4,

Praha 4, 140 00

Mgr. Jitka Chizzola

předsedkyně představenstva

ERGO pojišťovna, a. s.

Francouzská 28, Praha 2, 120 00

Dr. Ing. Pavel Chmelík

předseda představenstva

ERV pojišťovna, a. s.

Křižíkova 237/36a, Praha 8, 186 00

JUDr. Vladimír Krajíček

generální ředitel a předseda představenstva
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Ing. Štefan Tillinger
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Hasičská vzájemná pojišťovna, a. s.
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Ing. Josef Kubeš
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Otokar Cudlman

vedoucí organizační složky

ING Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou

republiku

Nádražní 344/25, Praha 5, 150 00

Ing. Renata Mrázová

vedoucí organizační složky a předseda představestva

Komerční pojišťovna, a. s.

Karolinská 650/1, Praha 8, 186 00

Stéphane Corbet

generální ředitel a předseda představenstva

Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance

Group

Pobřežní 665/21, Praha 8, 186 00

Ing. Martin Diviš, MBA

generální ředitel a předseda představenstva

MAXIMA pojišťovna, a. s.

Na Dlouhém lánu 508, Praha 6, 160 00

Ing. Milan Točina

generální ředitel

MetLife pojišťovna a. s.

V Celnici 1028/10, Praha 1, 117 21

Daniel Martínek

generální ředitel a předseda představenstva

Pojišťovna České spořitelny, a. s.,

Vienna Insurance Group

nám. Republiky 115, Pardubice, 530 02

RNDr. Petr Zapletal

generální ředitel a předseda představenstva

Pojišťovna VZP, a. s.

Jankovcova 1566/2b, Praha 7, 170 00

Robert Kareš, Ph.D., MBA

výkonný ředitel

Slavia pojišťovna a. s.

Revoluční 1/655, Praha 1, 110 00

Ing. Radek Žďárecký, MBA

generální ředitel a předseda představenstva

Triglav pojišťovna, a. s.

Novobranská 544/1, Brno, 602 00

Ing. Petr Braný

generální ředitel a předseda představenstva

UNIQA pojišťovna, a. s.

Evropská 136, Praha 6, 160 12

Ing. Martin Žáček, CSc.

generální ředitel a předseda představenstva

Wüstenrot pojišťovna a. s.

Na Hřebenech II 1718/8, Praha 4, 140 23

Pavel Vaněk

generální ředitel a předseda představenstva

Wüstenrot, životní pojišťovna, a. s.

Na Hřebenech II 1718/8, Praha 4, 140 23

Pavel Vaněk

generální ředitel a předseda představenstva
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Příloha č. 3

Přehled limitů pojistného plnění ve vybraných zemích EU

Členský stát Minimální výše pojistného krytí

Belgie Nelimitovaný

Bulharsko

Obojí. Událost s 1 poškozeným = minimální výše pojistného

plnění = 1 milion €. Událost se 2 a více poškozenými =

minimální výše pojistného plnění = 5 milionů €.

Česká republika 1 milion € na požadavek

Dánsko

50 milionů DKK na požadavek. Částky, které byly stanoveny v

roce 1985, jsou každoročně upravovány, a v roce 2008 minimální

částka na osobní zranění nebo ztrátu zastánce způsobenou

nehodou byla 96 milionů DKK (12,8 milionů €)

Estonsko 5 milionů € na požadavek

Finsko Nelimitovaný

Francie Nelimitovaný

Irsko Nelimitovaný

Itálie 5 milionů € na požadavek

Kypr 30 milionů € na požadavek

Litva 5 milionů € na požadavek

Lotyšsko 5 milionů € na požadavek

Lucembursko Nelimitovaný

Maďarsko 5 milionů € na požadavek

Německo 7,5 milionů € na požadavek

Nizozemsko
5 milionů € na požadavek pro auta a 10 milionů € na požadavek

pro autobusy

Polsko 5 milionů € na požadavek

Portugalsko 5 milionů € na požadavek

Rakousko 5 milionů € na požadavek

Rumunsko 5 milionů € na požadavek

Slovensko 5 milionů € na požadavek

Slovinsko 5 milionů € na požadavek

Španělsko

Osobní zranění: 70 milionů € na požadavek, bez ohledu na počet

poškozených; Škody na majetku: 15 milionů € na požadavek, bez

ohledu na počet poškozených.

Švédsko 32,7 milionů € na požadavek
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Název Logo Sídlo

Munich RE

Königinstrasse 107

80802 Munich

Deutschland

Swiss RE

Mythenquai 50/60

PO Box

8022 Zurich, Switzerland

VIG RE

Templová 747/5

110 01 Praha 1

Czech Republic

http://www.munichre.com/en/homepage/default.aspx
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