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Závěr
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka úspěšně zvládla cíl diplomové práce a v podstatě objektivně zhodnotila současnou
legislativní ochranu poškozených v případě pojistných událostí zejména v nestandardních případech.
Na této práci je znát odborná erudice autorky, která v tomto oboru pracuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaké legislativní změny, které by zrychlily průběh likvidace škod, navrhujete v oblasti garančního
fondu České kanceláře pojistitelů a změny, které by vedly k úpravám postavení, pravomoci a
změnám samotné ČKP?
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